
28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  1

BOLETIM OFICIAL 
DO MUNICÍPIO

Guarapuava, 19 de fevereiro de 2019
Veiculação: 19 de fevereiro de 2019

Lei Municipal Nº 2543/2016 Ano XXV Nº 1533

Atos administrativos do Município de Guarapuava/PR

DECRETOS

DECRETO Nº 7160/2019

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO



19 de fevereiro de 2019, Veiculação 19/02/19 Ano XXV - Nº 1533 Boletim Oficial do Município -  2

PORTARIAS

PORTARIA Nº 020/2019
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo Art. 143, da Lei Complementar Municipal n° 060/2016 – Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

R E S O L V E

Art. 1º Conceder Licença para Acompanhamento de Tratamento de Saúde aos servidores:
I.Adriana Regina Pereira, matrícula nº 7.819/0, Secretario Escolar, lotado na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, com-
preendendo o dia 05/02/2019.
II.Aldaiza Aparecida Theodoro da Silva, matrícula nº 16.311/2, Professor, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o período de 06/02/2019 a 15/02/2019.
III.Alicea Poczynek Pretto, matrícula nº 8.784/0, Atendente Posto Telefônico, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo o dia 04/02/2019.
IV.Angela Zverzicoski, matrícula nº 18.209/5, Educador Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, compre-
endendo o período de 01/02/2019 a 15/02/2019.
V.Angelica Maria da Rosa, matrícula nº 10.109/5, Atendente Social, lotada na Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvi-
mento Social, compreendendo o dia 07/02/2019.
VI.Claudia Terezinha Fernandes, matrícula nº 12.594/6, Professor, lotado na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, com-
preendendo o dia 08/02/2019.
VII.Cleusi Aparecida Ferreira, matrícula nº 15.151/3, Professor, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, compre-
endendo o dia 07/02/2019.
VIII.Cristina Mernick, matrícula nº 11.262/3, Auxiliar de Saúde Bucal, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, compreendendo 
o período de 11/02/2019 a 12/03/2019.
IX.Daniele Teresa Bernardine Pereira, matrícula nº 17.368/1, Servente de Limpeza, lotado na Secretaria Municipal de Educação 
e Cultura, compreendendo os dias 07/02/2019 e 08/02/2019.
X.Edineia Alves de Lara, matrícula nº 12.366/8, Agente Comunitário de Saúde, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, com-
preendendo o dia 05/02/2019.
XI.Edna Regina Abramoski Zbuinovicz, matrícula nº 13.923/8, Professor, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o dia 06/02/2019. 
XII.Elaine Aparecida de Lima, matrícula nº 12.714/0, Professor, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, compre-
endendo o dia 07/02/2019.
XIII.Elaine Pacheco, matrícula nº 14.849/0, Agente Comunitário de Saúde, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, compreen-
dendo o dia 08/02/2019.
XIV.Elizete Domingues dos Santos Caldas, matrícula nº 18.142/0, Técnico em Enfermagem, lotado na Secretaria Municipal de 
Saúde, compreendendo o dia 07/02/2019.
XV.Emanuelle Ferreira Cunha, matrícula nº 14.735/4, Professor, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, compre-
endendo os dias 06/02/2019 e 07/02/2019.
XVI.Eva do Carmo de Oliveira Santana, matrícula nº 15.077/0, Professor, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o dia 07/02/2019. 
XVII.Gabriela Ferreira, matrícula nº 18.122/6, Educador Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, compre-
endendo o período de 04/02/2019 a 08/02/2019.
XVIII.Itamara Freitas de Oliveira, matrícula nº 16.927/7, Educador Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o período de 05/02/2019 a 07/02/2019. 
XIX.Janice de Andrade Malinoski, matrícula nº 18.279/6, Educador Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o dia 06/02/2019.
XX.Jocelia Aparecida Kozahoski de Toledo, matrícula nº 11.628/9 e 12.723/0, Professor, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 06/02/2019 a 08/02/2019. 
XXI.Lindacir Eva Antunes de Almeida, matrícula nº 17.302/9, Servente de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Educação 
e Cultura, compreendendo o período de 06/02/2019 a 07/03/2019.
XXII.Luciana Dall Agnol Borges de Lis, matrícula nº 11.507/0, Cirurgião Dentista, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, com-



19 de fevereiro de 2019, Veiculação 19/02/19 Ano XXV - Nº 1533 Boletim Oficial do Município -  3

preendendo o dia 25/01/2019.
XXIII.Lucimar Araujo Oliveira Beraldo, matrícula nº 15.756/2, 
Servente de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o dia 07/02/2019.
XXIV.Marines de Fatima Lauriano Castelini, matrícula nº 
8.061/6, Professor, lotada na Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura, compreendendo o dia 07/02/2019.
XXV.Maristela Delfino dos Santos, matrícula nº 14.893/8, Agen-
te Comunitário de Saúde, lotada na Secretaria Municipal de 
Saúde, compreendendo os dias 06/02/2019 e 07/02/2019.
XXVI.Mary Helen Aparecida dos Santos, matrícula nº 16.509/3, 
Servente de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o dia 08/02/2019.
XXVII.Renan Savio Schineider, matrícula nº 15.215/3, Agente 
Comunitário de Saúde, lotado na Secretaria Municipal de Saú-
de, compreendendo os dias 07/02/2019 e 08/02/2019.
XXVIII. Roberta Ferraz Martins, matrícula nº 16.415/1, Educa-
dor Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo o período de 01/02/2019 e 10/02/2019.
XXIX.Rosane Cury Decio, matrícula nº 16.081/4, Médico Gene-
ralista de P. A., lotada na Secretaria Municipal de Saúde, com-
preendendo os dias 01/02/2019 e 08/02/2019.
XXX.Simone Beatriz Ruaro Monteiro, matrícula nº 14.662/5, 
Professor, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo o dia 07/02/2019.
XXXI.Simone Beatriz Ruaro Monteiro, matrícula nº 12.811/2, 
Professor, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo o dia 08/02/2019.
XXXII. Suzana Franco Alves, matrícula nº 17.634/6, Servente 
de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo o dia 04/02/2019. 
XXXIII. Tania Mara Soares Souza, matrícula nº 17.924/8, Téc-
nico em Enfermagem, lotada na Secretaria Municipal de Saú-
de, compreendendo o dia 31/01/2019. 
XXXIV. Valdirene Santos Messias Fogaça, matrícula nº 
17.762/8, Professor, lotada na Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura, compreendendo o dia 05/02/2019.
XXXV. Vilma Staciak Xavier, matrícula nº 16.036/9, Educador 
Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o dia 05/02/2019.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais a data de cada licença.

Guarapuava, 12 de Fevereiro de 2019.
 

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº 105/2019
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 123, da Lei Complementar Munici-
pal n° 060/2016 – Estatuto dos Servidores Públicos Municipais,

R E S O L V E

Art. 1º Conceder licença para tratamento de saúde, aos servi-
dores:
I.Amanda Jdnyczuk de Abreu Alvarenga, matrícula nº 16.168/3, 
Professor, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo o período de 07/02/2019 a 13/02/2019. 
II.Cleusa Aparecida Portela Fiuza, matrícula nº 13.388/4, Ser-
vente de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura, compreendendo o período de 01/02/2019 a 
07/02/2019.
III.Danise Machado Sczepanovski, matrícula nº 15.094/0 e 

18.430/6, Professor, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 06/02/2019 a 
07/03/2019.
IV.Dorilda Trindade Monteiro Teixeira, matrícula nº 13.387/6, 
Servente de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 05/02/2019 a 
11/02/2019.
V.Edna Sissi Garrozi Souza, matrícula nº 14.584/0, Professor, 
lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, compre-
endendo o período de 06/02/2019 a 07/03/2019.
VI.Edson Bruck Warpechowski, matrícula nº 16.070/9, Médico 
Generalista de ESF, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, 
compreendendo o período de 08/02/2019 a 22/02/2019.
VII.Joscilene da Cruz de Lima de Paula, matrícula nº 15.735/0, 
Servente de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 06/02/2019 a 
08/02/2019. 
VIII.Larissa Mendonça Bernini Fassbinder, matrícula nº 
17.620/6, Cirurgião Dentista, lotada na Secretaria Municipal de 
Saúde, compreendendo o período de 05/02/2019 a 08/02/2019.
IX.Madalena Leschuk Lemes, matrícula nº 16.717/7, Servente 
de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo o período de 07/02/2019 a 23/03/2019.
X.Marilene Ribas Foss, matrícula nº 5.114/4, Auxiliar de Enfer-
magem, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, compreen-
dendo o período de 08/02/2019 a 22/02/2019.
XI.Marlon Douglas Pires, matrícula nº 11.744/7, Professor 
Educação Física, lotada na Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura, compreendendo o período de 08/02/2019 a 
22/02/2019.
XII.Raquel Eugenia da Silva Bronosky, matrícula nº 12.214/9, 
Assistente Social, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 
compreendendo o período de 11/02/2019 a 12/03/2019.
XIII.Soeli Terezinha Ida Oliveira, matrícula nº 4.215/3, Profes-
sor (a) de 5ª a 8ª série, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 06/02/2019 a 
15/02/2019.
XIV.Suedeli Aparecida Rodrigues Gomes, matrícula nº 
13.106/7, Educador Infantil, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura, compreendendo o período de 03/12/2018 
a 05/12/2018 e 14/12/2018.
XV.Tertulina Skrepetzki, matrícula nº 8.738/6, Agente Social, 
lotada na Secretaria Municipal de Administração, compreen-
dendo o período de 06/02/2019 a 15/02/2019.
XVI.Zildete Maria Rizzo do Valle, matrícula nº 7.610/4, Profes-
sor (a) de 5ª a 8ª série, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 11/02/2019 a 
15/02/2019.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais a data de cada licença.

Guarapuava, 13 de Fevereiro de 2019.

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº 118/2019
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas por Lei,

R E S O L V E
 
Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados, sob a pre-
sidência do primeiro, para compor a Comissão de Análise e 
Homologação do Processo de Contratação dos Sistemas de 



19 de fevereiro de 2019, Veiculação 19/02/19 Ano XXV - Nº 1533 Boletim Oficial do Município -  4

LICITAÇÕES

Gestão:
I-  Fabio Manfredini, matrícula nº 17142-5;
II-  Liane Maria Mendes, matrículas nº 11697-1 e 14665-0;
III-  Matheus Augusto Frighetto, matrícula nº 17056-9;
IV-  Edilson Dreviski, matrícula nº 8464-6;
V-  Ricardo Kaszevski, matrícula nº 16065-2.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições contrárias.

Guarapuava, 14 de fevereiro de 2019.

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA
SEDU/PARANÁCIDADE - PAM

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO N° 26/2019.
O MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, torna público que às 09:00 
horas do dia 08/03/2019, na Plataforma BLL – Bolsa de Licita-
ções e Leilões do Brasil, realizará licitação na modalidade Pre-
gão Eletrônico, do tipo menor preço, por meio da utilização de 
recursos de tecnologia da informação – INTERNET, de acordo 
com as especificações do edital, para aquisição de:
OBJETO QUANTI-

DADE
VALOR TO-
TAL (R$)

PRAZO 
(DIAS)

Veículo tipo Van 
Furgão

01 122.990,00 90

Informações e esclarecimentos relativos ao edital, modelo e 
anexos poderão ser solicitados junto ao Pregoeiro Wagner 
Henrique dos Santos - Paraná – Brasil  - Telefone: (42) 3621-
3110 – e-mail: licitação.guarapuava@gamil.com. A Pasta Téc-
nica, com o inteiro teor do Edital e seus respectivos modelos, 
adendos e anexos, poderá ser examinada no seguinte ende-
reço: Rua Brigadeiro Rocha, n° 2777 – Centro – CEP: 85010-
210, na cidade de Guarapuava, Estado do Paraná, das 08h00 
às 17h00.
Guarapuava, 11 de fevereiro de 2019.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor de Licitações e Formalização de Contratos

EXTRATO DO 4° TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE N.º 
284/2015

DISPENSA DE LICITAÇÃO n.º 73/2015
OBJETO: LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL PARA ABRIGAR O 
PROJETO DE ATIVIDADES AQUÁTICAS. RECURSOS: VIN-
CULADOS.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA
CONTRATADA: IMOBILIÁRIA GASPAR GUARAPUAVA LTDA 
- EPP
OBJETO: FICA PRORROGADO O PRAZO DE VIGÊNCIA 
POR MAIS 12 (DOZE) MESES, ATÉ A DATA DE 18/12/2019.
Fica nomeada como gestora do presente contrato a Sra. CLAU-
DIA CUNICO C. LOCATELLI, portadora do RG nº. 5.255.153-6 
e CPF nº. 748.544.619-34.
DATA DE ASSINATURA: 22/11/2018

 (a) LARISSA MARIA BRZEZINSKI – 
Diretora Administrativa e Financeira 

EXTRATO DE ATA N.º 003/2019
PREGÃO 013/2018
PROCESSO 029/2018
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de re-

feições.
CONTRATANTE: Consórcio Intermunicipal do Vale do Rio Jor-
dão – CRJ
ATA Nº: 001/2019.
CONTRATADA: PRODUTOS CASEIRO ESTRELA DOURADA
VALOR TOTAL: R$ 138.600,00 (Cento e trinta e oito mil e seis-
centos reais).
CONTRATANTE: Consórcio Intermunicipal do Vale do Rio Jor-
dão – CRJ
ATA Nº: 002/2019
CONTRATADA: RESTAURANTE E LANCHONETE AVENIDA
 VALOR TOTAL: R$ 40.602,00 (Quarenta mil seiscentos e dois 
reais).
CONTRATANTE: Consórcio Intermunicipal do Vale do Rio Jor-
dão – CRJ
VIGÊNCIA: 12 meses
DATA DE ASSINATURA: 12/02/2019
PUBLIQUE – SE
Guarapuava, 14 de Fevereiro de 2018.

DENILSON JOSÉ DE OLIVEIRA
Vice - Diretor Presidente do CRJ

RATIFICAÇÃO
INEXIGIBILIDADE N.º 003/2019
PROCESSO n.º 003/2019
Objeto: Contratação de empresa para prestação de Serviços 
para o CRJ.
O Vice Diretor Presidente do CRJ, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas pelo Estatuto, com base no Artigo 26 da 
Lei Federal n.º 8.666/93, bem como no Parecer Jurídico, fls. 
64/84, RATIFICA a Inexigibilidade de Licitação, no valor total 
de R$ 7.067,84 (Sete mil e sessenta e sete reais e oitenta e 
quadro centavos), para a contratação da Empresa SHARK MA-
QUINAS PRA CONSTRUÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ sob n.º 
06.224.121/0006-08
PUBLIQUE – SE
Guarapuava, 14 de Fevereiro de 2019.

Denilson José de Oliveira
Vice Diretor Presidente - CRJ

TERMO DE CONVÊNIO 001/2019 - SECADM
Termo de Convênio que entre si celebram o PODER EXE-
CUTIVO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA e a PODER LEGIS-

LATIVO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.

O MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do Paraná, pessoa 
jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº 
76.178.037/0001-76, com sede e prefeitura na Rua Brigadei-
ro Rocha, nº 2777, Centro, neste ato representado pelo Ex-
celentíssimo Senhor Prefeito Municipal CESAR AUGUSTO 
CAROLLO SILVESTRI FILHO, brasileiro, advogado, casado, 
portador da Carteira de Identidade RG n° 6.258.062-3-SSP/
PR, inscrito no CPF\MF sob o nº 032.157.469-99, doravante 
denominado MUNICÍPIO, e de outro lado a PODER LEGIS-
LATIVO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do Para-
ná, representado pelo Excelentíssimo Presidente Senhor João 
Carlos Gonçalves, resolvem formalizar o presente Termo de 
Convênio, mediante as seguintes cláusulas:
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
O presente termo visa à regulamentação da disposição fun-
cional dos servidores efetivos CARMINELES MARCONATO, 
matrícula nº 6306/1, CIRENE MAXIMILIANO BRUM, matrícula 
nº 13747/2 e JORLEI MACHADO, matrícula nº 7057/2, todos 
pertencentes ao Poder Executivo do Município de Guarapua-



19 de fevereiro de 2019, Veiculação 19/02/19 Ano XXV - Nº 1533 Boletim Oficial do Município -  5

va, conforme previsão da Lei Municipal nº 2035/2012, para prestar serviço junto ao PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE 
GUARAPUAVA, objetivando a colaboração mútua entre os Convenentes no desenvolvimento das atividades.
CLÁUSULA SEGUNDA – DO PRAZO DE VIGÊNCIA
O presente instrumento tem vigência de 01/01/2019 até 31 de dezembro de 2020, podendo ser prorrogado mediante fundamen-
tação da parte interessada.
CLÁUSULA TERCEIRA – DAS OBRIGAÇÕES
3.1 São obrigações do MUNICÍPIO:
3.1.1 Certificar-se de que o servidor cedido está ciente de que deverá cumprir todos os regulamentos internos do PODER LEGIS-
LATIVO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, sem exceção, inclusive a carga horária;
3.1.2 Emitir documento oficial referente a disposição funcional do servidor cedido;
3.1.3 Realizar o pagamento mensal dos servidores cedidos, conforme informações encaminhadas pelo Departamento de Pesso-
al do Poder Legislativo – Câmara Municipal de Guarapuava. 
3.2 São obrigações do PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA:
3.2.1 Zelar pela observância da jornada de trabalho do servidor.
3.2.2 Comunicar as férias, licença-saúde ou qualquer espécie de ocorrência que resulte na irregularidade da freqüência do ser-
vidor.
3.2.3 Estar ciente de que o MUNICÍPIO, após formal comunicação, poderá solicitar a substituição ou o retorno dos servidores 
cedidos.
3.2.5 Promover os esclarecimentos que por ventura vierem a ser solicitados pelo MUNICÍPIO.
CLÁUSULA QUARTA – DA RESCISÃO
O presente termo poderá ser rescindido ou alterado:
a) mediante prévio e mútuo acordo entre os Convenentes, a qualquer tempo.
b) por qualquer dos convenentes, independente de aviso ou notificação, se ocorrer inadimplemento de qualquer uma obrigações, 
responsabilizando-se quem lhe der causa, na forma da legislação pertinente.
CLÁUSULA QUINTA – DA PUBLICAÇÃO
O presente termo será publicado no Diário Oficial do Município, podendo ser acessado no site www.guarapuava.pr.gov.br /
boletins-oficiais.
CLÁUSULA SEXTA – DO FORO
Fica eleito o foro central da Comarca de Guarapuava para dirimir toda e qualquer dúvida suscitada em razão do presente Termo, 
excluindo qualquer outro por mais privilegiado que seja. 
E por estarem justos e acordados, firmam o presente instrumento, que depois de lido e achado conforme, vai por todos assinados 
na presença de 02 (duas) testemunhas, em 02 (duas) vias.
Guarapuava- PR, 14 de janeiro de 2019.

Poder Legislativo do Município de Guarapuava
João Carlos Gonçalves

Poder Executivo do Município de Guarapuava
Cesar Augusto Carollo Silvestri Filho

Testemunhas:
1. __________________          
Nome:                                                                       
CPF:                                                                           
2. __________________          
Nome:                                                                       
CPF:  



19 de fevereiro de 2019, Veiculação 19/02/19 Ano XXV - Nº 1533 Boletim Oficial do Município -  6

DIVISÃO DE ESTÁGIOS



19 de fevereiro de 2019, Veiculação 19/02/19 Ano XXV - Nº 1533 Boletim Oficial do Município -  7



19 de fevereiro de 2019, Veiculação 19/02/19 Ano XXV - Nº 1533 Boletim Oficial do Município -  8



19 de fevereiro de 2019, Veiculação 19/02/19 Ano XXV - Nº 1533 Boletim Oficial do Município -  9



19 de fevereiro de 2019, Veiculação 19/02/19 Ano XXV - Nº 1533 Boletim Oficial do Município -  10



19 de fevereiro de 2019, Veiculação 19/02/19 Ano XXV - Nº 1533 Boletim Oficial do Município -  11



19 de fevereiro de 2019, Veiculação 19/02/19 Ano XXV - Nº 1533 Boletim Oficial do Município -  12



19 de fevereiro de 2019, Veiculação 19/02/19 Ano XXV - Nº 1533 Boletim Oficial do Município -  13



19 de fevereiro de 2019, Veiculação 19/02/19 Ano XXV - Nº 1533 Boletim Oficial do Município -  14



19 de fevereiro de 2019, Veiculação 19/02/19 Ano XXV - Nº 1533 Boletim Oficial do Município -  15



19 de fevereiro de 2019, Veiculação 19/02/19 Ano XXV - Nº 1533 Boletim Oficial do Município -  16



19 de fevereiro de 2019, Veiculação 19/02/19 Ano XXV - Nº 1533 Boletim Oficial do Município -  17



19 de fevereiro de 2019, Veiculação 19/02/19 Ano XXV - Nº 1533 Boletim Oficial do Município -  18



19 de fevereiro de 2019, Veiculação 19/02/19 Ano XXV - Nº 1533 Boletim Oficial do Município -  19



19 de fevereiro de 2019, Veiculação 19/02/19 Ano XXV - Nº 1533 Boletim Oficial do Município -  20



19 de fevereiro de 2019, Veiculação 19/02/19 Ano XXV - Nº 1533 Boletim Oficial do Município -  21



19 de fevereiro de 2019, Veiculação 19/02/19 Ano XXV - Nº 1533 Boletim Oficial do Município -  22



19 de fevereiro de 2019, Veiculação 19/02/19 Ano XXV - Nº 1533 Boletim Oficial do Município -  23



19 de fevereiro de 2019, Veiculação 19/02/19 Ano XXV - Nº 1533 Boletim Oficial do Município -  24



19 de fevereiro de 2019, Veiculação 19/02/19 Ano XXV - Nº 1533 Boletim Oficial do Município -  25



19 de fevereiro de 2019, Veiculação 19/02/19 Ano XXV - Nº 1533 Boletim Oficial do Município -  26



19 de fevereiro de 2019, Veiculação 19/02/19 Ano XXV - Nº 1533 Boletim Oficial do Município -  27



19 de fevereiro de 2019, Veiculação 19/02/19 Ano XXV - Nº 1533 Boletim Oficial do Município -  28



19 de fevereiro de 2019, Veiculação 19/02/19 Ano XXV - Nº 1533 Boletim Oficial do Município -  29



19 de fevereiro de 2019, Veiculação 19/02/19 Ano XXV - Nº 1533 Boletim Oficial do Município -  30



19 de fevereiro de 2019, Veiculação 19/02/19 Ano XXV - Nº 1533 Boletim Oficial do Município -  31



19 de fevereiro de 2019, Veiculação 19/02/19 Ano XXV - Nº 1533 Boletim Oficial do Município -  32



19 de fevereiro de 2019, Veiculação 19/02/19 Ano XXV - Nº 1533 Boletim Oficial do Município -  33



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  3419 de fevereiro de 2019, Veiculação 19/02/19 Ano XXV - Nº 1533 Boletim Oficial do Município -  34

CONSELHOS
Edital n.º 002/2019

DISPÕE SOBRE O RESULTADO DA ELEIÇÃO PARA  CONSELHEIROS(AS) TUTELARES SUPLENTES E DÁ OUTRAS PRO-
VIDÊNCIAS.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente COMDICA Guarapuava, no uso de suas atribuições legais e 
de acordo com o Art. 139 da Lei Federal nº 8.069, de 13 de julho de 1990 - Estatuto da Criança e do Adolescente, com redação 
dada pela Lei nº 12.696, de 25 de julho de 2012; Resolução CONANDA nº 170, de 10 de dezembro de 2014; Lei Municipal nº 
2226/2013, Lei Ordinária Municipal nº 2383/2015 e Lei Ordinária Municipal nº 2384/2015, por intermédio da Comissão Tempo-
rária Organizada para coordenar os trabalhos do Processo Seletivo, instituída pela Resolução nº010/2018 do COMDICA, torna 
público o resultado  da eleição  dos candidatos  para Conselheiros(as) Tutelares Suplentes, realizada no dia 17 de fevereiro de 
2019.
 I – DOS CONSELHEIROS TITULARES SUPLENTES ELEITOS
Art. 1º -  Os 4 (quatro) candidatos para Conselheiros(as) Tutelares Suplentes que foram eleitos  na votação do dia 17 de fevereiro 
de 2019, são os seguintes: 
1.Salete Aparecida da Costa Fernandes – 182 votos;
2.Isabel Mingoranse Pereira da Cruz – 113 votos;
3.Rosangela Maria Ribas de Lima – 80 votos;
4.Liliane Mehret Padilha -  63 votos;
II – DO PRAZO PARA RECURSOS
Art. 2º - Conforme o Edital 006/2018, art. 44 “Do resultado do Processo de Escolha dos Conselheiros Tutelares caberá recurso 
ou impugnação em até cinco dias (05), que será protocolado sede dos Conselhos, Secretaria Municipal de Assistência  Social, 
no endereço Rua Pedro Siqueira esquina coma Rua Senador Pinheiro Machado, 1075, Alto da XV, Guarapuava – PR – CEP 
85065-040 Contatos: conselhos@guarapuava.pr.gov.br e 3623 7995 Ramal 102, depois de findado o prazo do recurso, caberá à 
Comissão Especial analisar e decidir a controvérsia no prazo de sete (07) dias, publicando-a na página eletrônica do CMDCA.” 
E segundo a Resolução nº 018/2018 que altera o cronograma,  fica definido o prazo para interposição de recurso do dia  20 de 
fevereiro de 2019 ao dia 27 de fevereiro de 2019.
III  - DA CAPACITAÇÃO
Art. 3º  Considerando o edital 006/2018,  art. 46. “Após a publicação do resultado das eleições todos os candidatos eleitos deve-
rão participar de capacitação oferecida pelo COMDICA/SMADS com presença de 100% em todas as etapas”, e considerando o 
edital 018/2018, art. 3º, fica definido o período  de 18 a 22 de março para  a capacitação,  em local ainda a ser definido.

Guarapuava, 18  de  fevereiro de 2019.

____________________________
Carina Silva

Presidente COMDICA



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  3519 de fevereiro de 2019, Veiculação 19/02/19 Ano XXV - Nº 1533 Boletim Oficial do Município -  35



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  3619 de fevereiro de 2019, Veiculação 19/02/19 Ano XXV - Nº 1533 Boletim Oficial do Município -  36



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  3719 de fevereiro de 2019, Veiculação 19/02/19 Ano XXV - Nº 1533 Boletim Oficial do Município -  37

GUARAPUAVA PREV
EXTRATO DO 6º TERMO ADITIVO DE CONTRATO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/13
OBJETO: Locação de imóvel para fins comerciais, instalação 
do Guarapuavaprev.

CLÁUSULA SEGUNDA – O valor contratual descrito no Qua-
dro IV, item 12, será reajustado conforme previsão contratu-
al, e com base no índice oficial (IGP-M), de janeiro (7,55%), 
passando a ser pago mensalmente o valor de R$3.122,00 
(Três mil, cento e vinte e dois reais), totalizando o montante 
de R$37.464,00 (Trinta e sete mil, quatrocentos e sessenta e 
quatro reais).

CLÁUSULA QUINTA: As demais cláusulas contratuais perma-
necem inalteradas. 
Guarapuava, 21 de janeiro de 2019

(a) ELIZANGELA MARA DA SILVA BILEK (Diretora Presi-
dente)

FUNDAÇÃO PROTEGER
RATIFICAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 02/2019
(Processo Administrativo 42/2019)

Objeto: Manutenção de Maquina de uso domestico. Maquina 
Secadora Brastemp 10 Kg(Patrimônio 0778) Maquina Secado-
ra Brastemp 10 Kg.(Patrimônio 1112).Fundação de Proteção 
Especial da Juventude e Infância – Proteger. Recursos Livre.
O Presidente no uso das atribuições que lhes são conferidas 
pelo Prefeito Municipal de Guarapuava, conforme o Decreto 
n.º 7113 de 14 de janeiro de 2019 e com base no Artigo 24, 
inciso II da Lei n.° 8.666/93 e alterações posteriores, bem como 
no Parecer Jurídico n.° 11/2019 da Procuradoria Jurídica, RA-
TIFICA a Dispensa de Licitação, no valor total de R$ 530,00 
(quinhentos e cinqüenta reais), para a contratação da empre-
sa GRACIELE ROSA DE MATOS ME, inscrita no CNPJ n.º 
32.011.069/0001-07.
PUBLIQUE – SE
Guarapuava, 18 de fevereiro de 2019.

ANTONIO CARLOS MARTINI MINO
Presidente 

EXTRATO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 02/2019

(Processo Administrativo 42/2019)
OBJETO: Manutenção de Maquina de uso domestico. Maquina 
Secadora Brastemp 10 Kg(Patrimônio 0778) Maquina Secado-
ra Brastemp 10 Kg.(Patrimônio 1112).Fundação de Proteção 
Especial da Juventude e Infância – Proteger. Recursos Livre.
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO DE PROTEÇÃO ESPECIAL DA 
JUVENTUDE E INFÂNCIA.
CONTRATADA: GRACIELE ROSA DE MATOS ME
VALOR CONTRATUAL: R$ 530,00 (quinhentos e trinta reais)
VIGÊNCIA: 60 dias.
DATA ASSINATURA: 18 de fevereiro de 2019 – 

Antonio Carlos Martini Mino.

CÂMARA MUNICIPAL

PORTARIA Nº 008/2019
O Presidente do Poder Legislativo Municipal de Guarapuava, 
Estado do Paraná, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por Lei,

R E S O L V E: 
Art. 1º Conceder, aos servidores no quadro abaixo relaciona-
dos, férias regulares nos períodos descriminados, conforme 
estabelece a legislação pertinente.  
NOME Período de férias
Eduardo Alberto dos Santos 1º Período 06/03/2019 a 

15/03/2019
2º Período 02/10/2019 a 
11/10/2019

Glazito Folador Marcondes 1º Período 11/02/2019 a 
20/02/2019
2º Período 08/07/2019 a 
17/07/2019

Izabelle Donner Michelc 1º Período 06/03/2019 a 
15/03/2019
2º Período 08/07/2019 a 
17/07/2019

Marcio Antunes de Souza 1º Período 06/03/2019 a 
15/03/2019
2º Período 18/11/2019 a 
27/11/2019

Nivalney Keller Nunes dos 
Reis

1º Período 20/02/2019 a 
01/03/2019
2º Período 15/07/2019 a 
24/07/2019

Thaisa Batista Chicouski 1º Período 11/03/2019 a 
20/03/2019
2º Período 08/07/2019 a 
17/07/2019

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, 
com efeitos retroativos ao dia 11/02/2019, revogando-se dispo-
sições em contrário.
Gabinete da Presidência, em 14 de fevereiro de 2019.

João Carlos Gonçalves
Presidente 

PORTARIA Nº 009/2019
O Presidente do Poder Legislativo Municipal de Guarapuava, 
Estado do Paraná, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por Lei,

Considerando a Lei nº 2851 de 04 de julho de 2018 que dis-
põe sobre a destinação de bens móveis e outros classificados 
como materiais permanentes inservíveis ou desnecessários ao 
Patrimônio do Poder Legislativo de Guarapuava; 
 
Considerando o Memorando 03/2019 da Comissão Permanen-
te de Controle de Patrimônio instituída pela Portaria 05/2019; 

R E S O L V E: 

Art. 1º Doar ao Município de Guarapuava, o total de 50 (cin-
quenta) bens inservíveis ou desnecessários constantes desta 
portaria conforme relacionados: 
Item 01 – plaqueta 0259 - mesa para micro com suporte teclado
Item 02 – plaqueta 0710 - escrivaninha madeira três gavetas
Item 03 – plaqueta 0749 - mesa em mdf com duas gavetas
Item 04 – plaqueta 0113 - mesa em mdf quatro gavetas



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  3819 de fevereiro de 2019, Veiculação 19/02/19 Ano XXV - Nº 1533 Boletim Oficial do Município -  38

Item 05 – plaqueta 0301 - mesa mdf duas gavetas 
Item 06 – plaqueta 0144 - mesa mdf duas gavetas
Item 07 – plaqueta 0984 - mesa para computador com duas gavetas e suporte teclado
Item 08 – plaqueta 0277 - escrivaninha em mdf duas gavetas
Item 09 – plaqueta 0184 - mesa em mdf com duas gavetas
Item 10 – plaqueta 0305 - mesa para computador em mdf
Item 11 – plaqueta 0145 - mesa em mdf para micro com suporte teclado
Item 12 – plaqueta 0114 - mesa em mdf duas gavetas
Item 13 – plaqueta 0162 - mesa micro em mdf
Item 14 – plaqueta 0112 - mesa em mdf para micro
Item 15 – plaqueta 0322 - mesa em mdf para computador
Item 16 – plaqueta 0207 - mesa em mdf quatro gavetas
Item 17 – plaqueta 0334 - escrivaninha em madeira três gavetas cor cerejeira
Item 18 – plaqueta 1399 - escrivaninha em madeira três gavetas 
Item 19 – plaqueta 0711 - escrivaninha em madeira com três gavetas cor cerejeira
Item 20 – plaqueta 0124 - mesa em mdf para micro com suporte teclado
Item 21 – plaqueta 0122 - mesa em mdf com quatro gavetas
Item 22 – plaqueta 0652 - escrivaninha em mdf branco duas gavetas
Item 23 – plaqueta 0808 - mesa em mdf com duas gavetas
Item 24 – plaqueta 0183 - arquivo de aço quatro gavetas
Item 25 – plaqueta 0667 - cadeira fixa corvim preto
Item 26 – plaqueta 0101 - cadeira fixa corvim preto
Item 27 – plaqueta 0819 - cadeira fixa corvim preto
Item 28 – plaqueta 0792 – cadeira giratória em corvim preto
Item 29 – plaqueta 0027 - cadeira fixa estofado corvim preto
Item 30 – plaqueta 0313 - cadeira fixa em corvim preto
Item 31 – plaqueta 0709 - cadeira estofada corvim preto
Item 32 – plaqueta 0327 - cadeira fixa corvim preto
Item 33 – plaqueta 0713 - cadeira fixa com apoio de braço estofado em corvim preto
Item 34 – plaqueta 0043 - cadeira giratória corvim preto
Item 35 – plaqueta 0219 - cadeira fixa tecido azul
Item 36 – plaqueta 0129 - cadeira fixa tecido azul
Item 37 – plaqueta 1384 - cadeira fixa tecido azul
Item 38 – plaqueta 0171 - cadeira fixa tecido azul
Item 39 – plaqueta 0172 - cadeira fixa tecido azul
Item 40 – plaqueta 0817 - cadeira fixa tecido azul
Item 41 – plaqueta 0248 - cadeira fixa tecido azul
Item 42 – plaqueta 0195 - cadeira giratória tecido azul
Item 43 – plaqueta 0269 - cadeira giratória tecido azul
Item 44 – plaqueta 0045 - cadeira giratória estofado tecido cinza
Item 45 – plaqueta 0876 - cadeira fixa com apoio de braço estofado vermelho
Item 46 – plaqueta 0620 - cadeira fixa com apoio de braço e estofado em tecido vermelho
Item 47 – plaqueta 0628 - cadeira fixa com apoio de braço e estofado em tecido vermelho
Item 48 – plaqueta 0855 - cadeira giratória com apoio de braço com estofada cor vermelha
Item 49 – plaqueta 0618 - cadeira fixa com apoio de braço e estofado em tecido vermelho
Item 50 – plaqueta 0198 - cadeira giratória diretor tecido azul com apoio de braço
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-se as disposições em contrários.
                                                                                                                       
Gabinete da Presidência, em 18 de fevereiro de 2019.

João Carlos Gonçalves
Presidente 

PORTARIA Nº 010/2019
O Presidente do Poder Legislativo Municipal de Guarapuava, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,

R E S O L V E:

Art. 1º Designar o servidor efetivo Marcelo Pereira Maciel, CPF 006.342.219-06, matrícula funcional 164-1 como pregoeiro, que 
devidamente habilitado em curso de capacitação técnica, deverá efetuar os procedimentos administrativos concernentes aos 
processos de licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO ou PRESENCIAL, inclusive para registro de preços, no âmbito do 
Poder Legislativo Municipal, referente ao exercício de 2019.     
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-se por este ato a Portaria 10/2018 e as disposições 
em contrário. 
Gabinete da Presidência em, 18 de fevereiro de 2019.

João Carlos Gonçalves
Presidente 



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  3919 de fevereiro de 2019, Veiculação 19/02/19 Ano XXV - Nº 1533 Boletim Oficial do Município -  39



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  4019 de fevereiro de 2019, Veiculação 19/02/19 Ano XXV - Nº 1533 Boletim Oficial do Município -  40


